Vers. 1300. Lib. xxxiii *Basil.* tit. 1 Ηερὶ φιλοθεοῦτων, cap. 52; quod habet apud Theophilum § 9 Τῶν γὰρ εὐνουχῶν. I. *De adopt.*, et Ramonop. lib. II, tit. 9 Ηερὶ φιλοθεοῦτων. Vide I. *Spadonum* cxxviii, D. *De verb. sig.*, ad quorum nominum differentiam observa locum Pauli Medici. lib. sexto, quo εὐνουχοῦσμὸν faciendi varios modos affert. Quidam, inquit, siebant excisione testium, quidam veretri etiam cum testibus, qui mingebant fistula senea ut nunc quoquo quibus ob morbum ea pars est secta. Quidam siebant testiculorum attritione, ea vero erat: puello in balneo demissso paulatim testiculos attorere, usque dum velut dissipati evanescent, atque contorquere, ut vena que illis alimentum defert, velut modo intercipetur, atque ita illi tabescerent. Itaque erant eunuchi testibus excisis, solis, aut etiam cum veretro: et contritis, qui propterea vocabantur thiliæ, etc.

Vers. 1303. L. *Tunc autem* II, D. *De injust. rupt.* lib. xxxv *Basilic.*, ubi de testamentis agitur, et tit. 2 Ηερὶ ἀτελοῦς διατήκης, ut patet ex tit. 32 *Synops.* Attal.; auctor tamen *Synops.* *Basil.* Lib. xxxix, hunc titulum scripsit, nisi forte divisus est in ipsis *Basilicis*, ibi cap. 2: Ἡ ἀτελῆς δευτέρα τὴν πρώτην οὐ δῆσσε· et tit. 20 lib. xxxv, cap. 2: Εἴ μὴ τελεῖαν τις ποιήσει δούλησιν, οὐκ ἀκορτ τὴν πρώτην, elegantia ratione petita ex Novell. 107, cap. 2: Οὐκέτιν διαρρήξαι τὸ γινόμενον, καὶ ἐτέραν ποιήσσει βούλησιν, δηλοῦσαν τὴν τελευταν αὐτοῦ γνώμην, ἢ προτίκει χράτειν· illi enim licuit quod factum rumpere, et aliam condere voluntatem, quae ipsius supremam (interpres Latin. habet perfectam) sententiam demonstraret, quam valere convenit.

Vers. 1306, eod. lib. xxxv, tit. I, cap. 7. I. *A qua ætate* v, D. *Qui test. fac poss*

Vers. 1307. Non fallor si hos versus refero ad tit. Si quis aliquem testari prob., cuius I. II Paulus ait: Si quis dolo malo fecerit, ut testes non veniant, et per hoc deficiatur facultas testamenti faciendi, denegandæ sunt actiones si qui dolo fecerit. Graeci referunt lib. xxxv *Basilic.* tit. 3, cap. 2: Οὐ κατὰ δόλον κωλύσας τοὺς μάρτυρας εἰσελθεῖν, ἐκπίπτει τοῦ κλήρου, ejus prohibiciones hoc elegans exemplum affert Psellus, si peregerat evacatis testibus sumptus et viatica quis deneget, is enim accedere prohibet, cum propriis sumptibus accedere testes non debeant, et, ut ait Caius I. *Sed si quis* VII. D. *Quemad. test. ap.*, sit iniquum, damnosum esse cuique officium suum: quare testibus ab eo qui producit et evocat dari debere impendia rescripsit Adrian, I. *Testium § Gabinio*, D. *De testib. et impp. sumptus* competentes dari I. *Quoniam* II, C, eod., et sumptus iisdem ad faciendi itineris expeditionem præbere debet, cum id ipsa justitia persuadeat, ab eo hoc recognosci, qui evocandi personas sua interesse crediderit; I. *Eos*, 6, § 2, C. *De appellat.* Vers. 1310, eod. I. xxxv, tit. 7, cap. 1. Vid. tit. D. *De his quae intestam. del.* et lege versu 1311: Εἴ δ' οὐκ, ἐργάσθω εἰ δ' ἄλλως, ἔργωται. Vers. 1312 et seqq., ibid. tit. 12 Ηερὶ αἱρετικῶν ἐντάσσεων.

Vers. 1319. Lib. xxxvi *Basil.* tit. 1 Ηερὶ κοδικέλλου,

Vers. 1324 Lib. xxxvii, *Basilic.* tit. 7, cap. 8, ubi τοὺς λόγους ἀποδῶσε· I. *Tutor* VII, § ult.; D. *De adm. tut.*: *Lucius* xlvi, § 3, eod. t.; I. I, § ult.; D. *De usur.* Vers. 1326, ex eod. lib. vel ex xxxviii, quo etiam de tutorib. agitur. Si enim tutor per interpositam personam rem pupilli emerit, in ea causa est, ut emptio nullius momenti sit, I. *Pupillus* v,

§ 3. D. *De auct. et cons. tut.* ut si uxor, I. Cum ipse tutor, v, C. *De contrah. empt.*

Vers. 1328, lib. *Basil.* xxxix, tit. 1 Ηερὶ τῆς κατὰ διατ. μέρη. Lege hoc versu εἰ μὲν μετὰ προς τῆς κατὰ διατ., nam quāmvis instituta in officiō accusatione, res transactione decisa sit, tamen testamentum in suo jure manet, I. *Si suspecta* xxv, § 2, D. *De inoff.*, quia privatis pactionibus, non dubium est non sedi jus ceterorum, quare nec transactione testamentum rescissum videri potest. Vers. 1331, intellige μέρην κατὰ διατ., de eo accipe qui se adoptatum credidit a femina, et eam suam matrem adoptivam falso esse existimarit, I. xxix, § *Quoniam*, D. *De inoff.*, et ita explica cap. 20, them. 4, tit. 1, h. lib. xxxix, cum alioquin adoptatus ex imp̄. rescripto ad exemplum adrogati quartam habere debeat.

Vers. 1334. Ex lib. xi *Basil.*, in quo ugitar περὶ διακατοχῆς. Vid. I. *Servus* VII, § *Impubes*; I. *Si pupillo* xi. D. *De bon. poss.* Tutor autem honorum possessionem pupillo competentem repudiare non potest, tutori petere permisum est, non etiam repudiare, I. *Tutor* VIII, D, eod.

Vers. 1341. Hæc ascendentium, descendientium, et collateralium successio excerpta est ex Novell. 148, cap. 1 et 1; et descripta est a Leone lib. XLV *Basilic.*, tit. 3 Ηερὶ βασιλῶν, ubi tamen male contra parentes, vel cum ipsis, admittuntur unu cum fratribus, fratrum filii, cum Novella 127 id demum introductum sit. Psellum autem vers. 1342 ita accipe, ut velit, liberis solis nullo admissu neque etiam ascendentibus, vel thiis, omnes hereditatis partes sine divisione abundare et supercessere.

Vers. 1343. Ex rescripto Adriani, atque ideo servatur donec partum ediderit, I. *Imperator* xviii, D. *De stat. hom.*, quæ lex sine dubio scripta fuit I. XLVI. *Basil.* tit. Ηερὶ ἀνθρώπων ἐλευθέρων. Vers. 1345, ex eod. lib. XLVI, *Basil.*, tit. 3, cap. 4. Vid. tit. *De rer. divis I et D.*

Vers. 1358. Affectionis gratia, neque honestæ, neque dishonestæ donationes sunt prohibite: honestæ erga bone mereentes amicos, vel necessarios; dishonestæ circa meretrices, I. *Affectionis* v, D. *De donat quæ habetur*; lib. XLVII *Basil.*, tit. 1: *Militi tamen focariæ donare non licet* I. *Si ancillam* II, C. *De donat. inter vir. et uxor.*; at bæredem institui posse arguit veteris inscriptio sepulcri Aurelii Vitalis militis (Valeria Faustina focaria et bœres ejus), pag. 1107, inscript. Grut. Focarias ad exemplum militum dixerunt sacrae militiæ cingulo cinctorum συνεσταχθεῖσας, de huib. Concil. prim. general.

Vers. 1352. Ultra librum XLVII non versat Psellus *Basilica*, quæ ad LX librum a Leone perducta sunt, forte quia quæ reliquis libris scripta sunt, jam hoc opere enarraverat. His additum εἰσογήσθε graduum hic testatur, is ipse forsitan quem in suis institutionibus depingi voluit Justinianus, quem nobis auctor *Synopseos* invidit.

Vers. 1356. Forte hic legendum νέον νόμον, nam et illi Novelle iambus νέον νόμον τίθοι 'Ρωμανὸς ἀναγ. præfixus est, est auiem prior Novella de prædiis a potentioribus quovis titulo occupatis, de quo item Basilii in Porphyra nati, ambas ex editione Leuncavii lib. II. *Jur. Graeco-Roman.* consule, et observationes ad earum aliam Caroli Labbæ viri eruditissimi. Nobis enim (quibus sola interpretatio in animo erat) otium id, quo inviti sine libris in patria extores fruimur, has breves annotationes elicuit, ne in desidiam ipsum immutaretur: quas, qualescumque sint, studiosa legum juventus, tibi enim scripsi, utiles libi precor, et aeternæ sapientiae a quo omne donum, consecro. Narbone Marcio. Kalend. Decemb., anno salutis 1630.

Θεῷ δόξα καὶ χάρις.

Jam hoc opus ad umbiculum typographus perduxerat, cum beneficio R. P. Jacobi Sirmundi duo

Pselli poemata accepi, quæ sive dubio Michaeli imp. inscripta huic *Synopsi* adjuncta erant. Ubi enim vir sapientissimus loges imperatorum brevi compendio edocuit, fidei nostræ et canonum notitiam perstringens eadem brevitate eodemque stylo,

(*Pselli Opuscula de quibus hic Bosquetus, De dogmate et Oblatio Nomocanonis existant supra col. 811 et 919.*)

eorum epitomen his versibus compositum, quorum ipsa initia aliud procul dubio legum opus eos subsequi demonstrant. Non itaque abs re me facturum putavi, si ut prelo urgente mihi licuit, vix exscriptos bos versus *Synopsi* subnecterem.

CORNELII SIEBEN

JURISCONSULTI

SPECIMEN OBSERVATIONUM CRITICARUM IN PSELLI SYNOPSIS LEGUM.

Plurima superesse in Novellis ceterisque jurisconsultorum Graecorum reliquiis, quæ vel non intellecta ad hunc usque diem, vel corrupta leguntur, qui litteras amant. Jurisconsulti confitentur omnes. Imprimis vero Psellum in *Synopsi* legum, multis iisque fœdissimis deforviatum vitiis deprehendi. Habuit hic libellus Bosquetum Narbonensem jurisconsultum, interpretem minime felicem. Multa, quæ remedio cebant, fugerunt ejus industriam. Non desunt quoque, quæ pro desperatis intacta reliquise videtur. Plura præterea corrupti et ita sua versione pervertit, ut nihil minus quam cum juris nostri regulis convenire existimem. Exempla, ex pluribus quæ ad manum sunt, pauca edere decrevi, et si non displicere intelligam, autior forte et emendatior Psellus prodibit in lucem. Quod ad capita Juris Romani attinet, de quibus hic agitur, paucis omnia indicare potius, quam pluribus illustrare volui. Repetenda ita fuissent quæ ab aliis toties scripta et repetita inveniuntur, modumque egressus in scribendo forem, quem statuerunt celeberrimi *Miscellaneorum observationum* editores.

Vers. 61. Καν εἰ τις ἀκριβώσαι τοῦστο δὴ τὸ βιβλίον,
Οὗτος δὲ νομικῶτας νομομαθής τούγχανει.

Hac inter ceteras *Institutionum* libelli laudes refert Psellus, et merito. Ut tamen metri et verborum ratio sibi constet rescribe,

Καν εἰ τις ἀκριβώσαι τοῦστο δὴ τὸ βιβλίον.

Similis fere error infra vers. 970.

"Τοτερον ἀπαρνήσαι τὸ μὴ χρηστῶς ἐκθέναι.
Restitue,

"Τοτερον ἀπαρνήσαιτο μὴ χρηστῶς ἐκθεῖναι, ubi quod Attici solent, et Latini imitantur, eleganter verbo negandi superaddita negandi particula: ex Græcis exempla alterentem videoas eruditissimum Alberti in *Observat. ad Novum Testamentum*, ex Latinis ut et jurisconsultis nostris plura adduxit vir illustris et maximus nostrorum temporum jurisconsultus Byukershoekius lib. v *Obsc.*, c. 3, quibus adde unicum, ne in re nota diutius morer, ex § 10 *Institut. de suspectis tutoribus*, ubi et Theoph. ἀπαρνεῖται μὴ, etc.

Vers. 195. Λί μὲν εἰσι, ὡς λέγουσι, τούτων ἀρβι-
[τραρίαι]

"Τπό τε τῆς δικαστικῆς ἥρτυνται μετίτειας.
Ταὶς δὲ τῆς ὑπολήψεως τοῦ κρίνοντος εἰ μέλλει.

Vertit Bosquetus *sunt et illæ, quas arbitrarias vocant, quæ judiciali arbitrio instruuntur ex judicis arbitrio si velit*. Sed corrupta videntur, atque id juris regulæ et ratio constructionis suadent. Quod ipsi natura actionis vult, ut arbitraria sit, illud voluntati judicis minime committendum, et licet concederetur id, non constat ita tamen, quo ταὶς

δὲ sit referendum; omnis error ex depravato εἰ μέλλει: descendit, pro quo lege οὐ μέλει, εἰ, οἱ, et οὐ σæpius in hoc libello inter se commutata, atque ita sensus crit, quasdam actiones esse arbitrarias, quasdam vero nihil commune habere cum judicis arbitrio. Adde v. 574. Cæterum recte hinc Cl. Schulting: ad *Glossas Nomicas* ibi defendit in ἀρβιτραρίᾳ vocem ἥρτυμένη, quod ipsa constructio etiam evincere videtur.

Vers. 220. Εἴ τις ἐκ φίσκου λάβοι τι δωροῦντος βα-
[σιλέως],
"Π τοναλλάττων πρὸς αὐτοὺς, εὐθὺς τούτου δεσπόζει,
Ἐκεῖνος δὲ ἐνάγεται μέχρι τετραετίας.

Occurrunt eadem in *Attaliatæ Synopsi* p. 45, unde hic pro πρὸς αὐτούς restitue πρὸς αὐτόν. hinc autem ibi lego τούτου δεσπόζει, Bosqueti versio hic obscura: τετίνος, fiscus est qui intra quadriennium a vero Domino poterit conveniri Adi. § ult. *Instit. de Usucaptionibus*.

Vers. 240. Εἴ τις διάθοιτο τυχὸν τῶν ἔκστρατευο-
[μένων]
"Π διαθήκη ἔργωνται εἰς ὀλόκληρον χρόνον.

Vertit Bosquetus, *Si quis testatus fuerit de cas-
trenibus, testamentum in omne tempus valet, male,
voluit enim significare Psellus, militare testamen-
tum valere per annum integrum etiam post missio-
nem, et ita infra χρόνος σæpius pro anno occurset.*
Vers. 259. Τέταρτον μέρος χρωστεῖ τῷ πλοθετηθέντι
τιθετήσας τις εἴναι τῶν ἑαυτοῦ πραγμάτων.

Ergo secundum Psellum quarta divi Pii hic est quarta omnium bonorum, quam tamen infra vers. 480 facit tertiam, adeoque cum legitima videtur confundere. Unde quis forte hoc in loco quoque τὸ τρίτον rescribendum putaret. Vix tamen quid mutare auderem cum nec alii Græci hac in re sibi constant. Theoph. l. 1, tit. 11, § 3, facit quartæ mentionem; idem scribit Harmenop. l. v, tit. 8, § 87, ubi pro σωτηρώδῃ, quod et in Parisiensi edi-
tione conspicitur, sed sensum non habet, lego σωτηρώδῃ. *Basilica* l. VIII, § 15, D. *De querela inofficiosi testamenti*, τὸ τρίτον habent (ubi pro σωτηρώδῃ τιθετηθεῖται restitue), et Schol. tamen ad illum locum p. 45, quartum locum sibi vindicare affirmit: cujus verba cum laborare videantur, ascribam, "Ἐπειδὴ ἔχει τὸ δὲ ἐκ τῆς Πίου, διατάξεως (καὶ ἡς παρὰ ἀνάζητου τοῦτο ἀφαροῦμενος ἐπὶ τὸν φίσκον μετέρχεται) λέγει δὲ Οὐλπιανὸς, Προσῆκόν ἐστιν ἢ τὴν ἀργῆν αὐνὸν μὴ προσίσθαται, τὴν δὲ ἴνοφικότο κινοῦντα, ἢ καὶ κινήσῃ ἡττηθῆται γραφεῖν τοῦτο τὸ δὲ ἔγειν, etc. Vertit hæc Fabrot-
tus, sed quia quartam habet ex constitutione divi Pii, *Ulpianus* ait *conveniens esse, vel non, admitti al. initio eum ad querelam inofficiosi testamenti, vel si admissus non obtinuerit, non auferri et quartam ut indigna*, etc. Sensu hæc respondent fere, fateor,

sed verbis minime. Parenthesi inclusa forte crearunt molestias Fabrotto, quare deleto signo, et ἀραιούμενος in ἀφαιρούμενον mutato interrogative illa verba capi velim, ita ut Latine significant. Siquidem quartam habet ex constitutione divi Pii, num et quasi ab indigno ablata illa ad fiscum pervenit? atque ita quæstionis solutionem sequentia continebunt: τὸν ἀρχὴν quoque, ut særissime alibi, hic reddi commode posset, omnino. *Basilica* quoque in l. II, § 1, D. *Familiae encircundat*, τὸ τρίτον haec in re habent, quamvis scholiastes ibi quartæ rursus faciat mentionem; cæterum verba l. II, § 1 memorata, κληρονόμος ὁ ἀγαθὸς νομεὺς, sensum non habent, lege κληρονόμος ἡ ἀγαθῶν νομεὺς, ut quoque Glossæ Nomicæ bonorum possessorem deliniverunt per ἀγαθῶν δικαστοχον in Bonorum ποτασσόρις, ubi forte, pro δικαστοχον, δικαστοχου legendum.

Vers. 261. Ἀτελῆς συγγινώσκεται μήτρα, μὴ ἀπα-
[τοῦσα]

Τοῦ ἀνδρὸς τελευτήσαντος, ἐπέτροπον τοῖς τέκνοις

Vertit Bosquetus: *Infamis fit mater quæ mortuo viro liberis tutorem non petat.* Sed pessime. Nec verba enim nec jura hanc interpretationem ferunt; tu verte vero: Minor veniam meretur mater non petens, viro mortuo, tutorem suis liberis. *Vid. I. II, C. Si adversus delictum suum, ἀτελῆς særius apud jurisconsultos est minor, cui tæknois, qui suæ statis dicitur, opponi solet.*

Vers. 309. Τὸ διαπλασιαζόμενον ἔκ τινος ἡρυγκότος Καταβληθὲν ἴνδεΐτον ἀπαιτησιν οὐκ ἔχει.

Vertit Bosquetus, *Duplum solulum ab eo qui inficiatus est, indebiti condicione non repetitur.* Sed nihil minus quam id voluit significare Psellus. Tu lege διπλασιαζόμενον, et verte: Quod duplari solet ab inficiante, indebitum solutum repeti non potest condicione: ejusque rei ratio hæc traditura viris eximiis, quia quis simplum solvendo, de duplo transegisse videtur. *Vid. § ult. Inst. De obligat.* Quæ quasi ex contractu, et l. IV, C. *De condicione indebiti.*

Vers. 313. Κατὰ τοῦ κλέπτον φούρτινον, κἄν μὴ
[νέμεται δώσας]

Τῷ ἐκπισόντι πράγματος πουβλική ἀρμόδιει.

Vertit Bosquetus, *Publiciana competit ei, qui rem amisit, cum noi possideat rem furtivam adversus furem, quæ quomodo cohærant non intelligo, tu pro δώσας lege δώσεις· ας et εις enim særius sunt in hoc libello inter se commutata, et verte: Condicione furtivam adversus furem, etiam si non possideat, dabis. Ei qui rem amisit Publiciana datur. Per φούρτινον hæc intelligo φούρτινον κανδικτίτιον.* *Vid. § ult. Init. De obligationibus quæ ex delicto, et res ex regulis juris certa videtur.* Πουβλική autem est quæ alibi a Psello Πουβλικά et recte dicitur v. 566, quam bene explicant Glossæ Nomicæ in Πουβλικάνη. Ubi μέμησιν ἔχει δεσποτίας καὶ οὐ ϕλῆρης νομῆς. "Εστι δὲ ἡ ἀνακαλουμένη τὴν νομὴν τῷ μήπω διὰ καριότητα δεσπόσαντι καλῇ πίστει νομῆ. Priora recte se habent et sunt ex l. VI, § 7, D. *De Publiciana in rem actione;* posteriora obscuriora sunt, pro διὰ καριότητα alibi fere semper διὰ χρήσεως reperitur, νομῆ autem in fine ferri non potest, alique id vidit quoque summus ille Schulting ad hunc locum, qui corrigit νομῆ, ipse conjecteram νομῆ, atque id confirmatur quoque ab Harmenopulo l. II, tit. 1, n. 70, qui hinc restituendus; verba ejus, Πουβλικάνη ἵστιν ἡ ἀνακαλουμένη τὴν νομὴν τῷ μήπω διὰ καριότητα καλῇ πίστει νομῆ, scusum non habent justum, unde nec mirum versionem esse nullius momenti; quid enim, quæso, significant hæc, *Publiciana est quæ possessionem ei revocat qui propter dominium nondum est bona fidei possessori?* Omnis error na-

tus est ex omissio verbo δεσπόσαντι ante καλῇ, quo addito clara sunt quæ dicuntur.

Vers. 330. Τῷ δὲ δελφάσις ἔνοχος ὁ ἀλοή πλαστεύων.

Vertit Bosquetus, *Legi de falsis obligatur qui variat falsum scribens, male; rescribe ἀλοή et redde, convictus deprehensus.* Bosquetus forte hic de verbo ἀλοήιον cogitavit. Pro δελφάσις, hic δὲ φάλσις scribendum esse cuivis patet.

Vers. 333. Οἱ γενικοὶ τῶν εἰδικῶν ἐγκρατέστεροι [νόμων.

Pro corruptis hæc habuisse Bosquetum ex versione patet. Vertit enim, *leges generales sunt potiores in judiciis*, quod tamen nec Psellus dixit, nec recte dicere potuit. Tu lege.

Οἱ γενικοὶ τῶν εἰδικῶν ἐγκρατέστεροι νόμων, et vera sunt omnia, leges enim generales specialibus non derogant, licet sint posteriores; *vid. I. LXXX, D. De reg. juris, ibique Comment., imprimis autem magnum Bynkershoekium I. vii Obs., c. 15.*

Vers. 338. Ηάντα τὰ ἰδιωτικὰ δημόσιον οὐ βλάπτει.

Restitue levissima mutatione, pro πάντα, πάκτα ut respiciatur ad l. xxxviii, D. *De pactis.*

Vers. 354. Οπόσα δὲ μὴ ἔχουσιν ἵσχειν κατὰ τῶν [νόμων

Χωρὶς ἀποτελέσματος δοθέντα κατὰ πλάνην,

Οὐκ ἔχει δημόσιον οὐδὲ εἰσπράξιν δημόσιον.

Vertit Bosquetus, *Ex his omnibus causis, quæ jure non valuerunt aut non habuerunt effectum secuta per errorem solutione condicione locus erit.* Verba hæc esse fateor, sunt verba enim l. LIV, D. *De condicione indebiti.* Sed nihil minus significant quam id quod Graeca præ se ferunt. Unde igitur hæc versio ipsi nata, non video: nec vitium enim adesse significavit, nec remedium quæsivit; ipso si quid video, vitium in verbis κατὰ τὸν νόμον, et sensus erit, *Quæcumque vim habent secundum legem, sed sine effectu* (scilicet ut peti non possunt), *per errorem soluta, non possunt repeti condicione indebiti.* Nec ita a jure aberro, cum notissimum naturalem obligationem impedit condicione indebili, et, si velis, *vide* l. LXIV, D. *De condicione indebiti*, l. XCIV, § 3, D. *De solutione.*

Vers. 357. Χείρονα ποιεῖν αἴρεσιν γυνὴ προκήδειας Σεφῶς οὐκ ἔχει δύναμιν ἐν συνεπτῶτος γάμῳ.

Verissima sunt hæc, et cuiusvis constat, mulierem constantem matrimonio dotis causam non posse reddere deteriorem. *Vid. Interp. ad tit. D. De pactis dotalibus*, sed quid hæc ἐν συνεπτῶτος γάμῳ? forte ἐν συνεπτῶτος γάμῳ, vel quod malum ἐν συνεπτῶτι γάμῳ, ut quoquo est apud Schol. ad l. XXI, § 2, D. *De pactis.* Ubi eadem fere ad verbum.

Vers. 362. Εκδικησιν ἄγκληματα λαμβάνει τὴν δικαίαν.

Ἐν τόποις οἷς ἡμάρτηται, ἔνθα κρείτυνων ἡ γνῶσις.

Vertit Bosquetus: *Crimina justum vindictam habent, quo loco quis deliquit de criminis cognoscitur.* Ego vortere malum deleto puncto in fine prioris versus, *Crimina juste vindicantur in locis quibus perpetrata sunt, ubi cognitio de illis facilior: quæ tamen non sola est ratio hujus juris constituli.* *Vid. I. xxviii, § 15, D. De pœnitis; I. III, D. De re militari, et Nov. 134, C. 5.*

Vers. 383. Τὴν τῶν κάκων εἰσαγωγὴν οὐ σφίγγειρα [κρὸς χρέονος.

Vertit Bosquetus *Improborum accusatio longo tempore concluditur.* Sed si hæc vera, falsa Psellus loquitur, et sibi ipsi contrarius dum infra, vers. 745, dicit:

Περατωσις ἄγκληματος δρος εἶχει χρόνων.

ubi forte περιπτώσεις. Quis nescit crimina omnia temporis lapsu, ad summum autem spatio viginti annorum tolli, et frustra crimen majestatis paricidii et similia excipi a regula hac generali? Quare potius hic respici putarem ad Novellam 134, c. 1, ubi dicit imperator: Τὰ γὰρ κακάς ἐπινοούμενα οὐδὲ μητέ τοντούτα βεοκινότατα βουλόμεθα, et recte, non enim vincit rationem consuetudo aut posteriorem legem, l. ii, c. Quæ sit longa consuetudo, Et si quis hic σφῆγγει pro arcere sumi velit aut impedire, forte hic καλῶν proximῶν legendum, quæ sœpius confunduntur, et sensus fere idem erit. Conjecturæ favet, quod versus hic inter canones referatur e Novellis desumptis.

Vers. 385. Οἱ πλημμελοῦντες κόλασι, διδότωσαν δι-

[χείων]

Φυλαττόμενον νομικῶς νομίμως διαδόχοις
Ὥν ἔχουσιν δι πταῖσαντες νομίμων πραγμάτων.

Vertit Bosquetus: *Qui deliquerunt dent juste reis ambitus. Legitimis successoribus servanda jura et res quæ habent delinquentes; sed absurdia sunt, ut ipse vedit quoque; quare etiam in versu 385 volunt legi οὐ πλημμελοῦντες, ex Nov. 124; φυλαττόμενον vero in versu sequenti, intactum reliquit, quod tamen nullo modo hic ferri potest. Vera scriptura horum versuum, ut constet sensus, hæc esse videtur:*

Οἱ πλημμελοῦντες κόλασιν διδότωσαν δικαίως
Φυλαττόμενον νομικῶς νομίμως διαδόχοις,
Ὥν ἔχουσι οἱ πταῖσαντες, νομίμων καὶ πραγμάτων.

Qui delinquunt dent juste pœnam, servatis legitime legitimis successoribus, quæ habent delinquentes, juribus et rebus. Quæ omnia si referre velis in specie ad pœnas illicitarum nuptiarum, de quibus versu præcedenti actum, inspice Nov. 12, c. 1, ubi cur Ilombergius velit pro νενομισμένᾳ γάμῳ, quod Scrimgerus non modo, sed et Basilica ut et Σύνοψις Basilicorum habet, legere γάμον ποιεῖν νενομισμένον non video, cum et c. 3 seq. ἀθέμιτα γάγειν occurrat, omnibusque constet frequentissime ejusmodi adverbialiter usurpari. Si vero in genere hæc de quibusvis delinquentibus capienda putes, lege Novellam 134, c. ult., et videbis quinam publicatione bonorum sublata a Justiriano ad successionem ab intestato admittantur. Atque huc quoque respicitur versu seq. 405, ubi pro πάντι, παισὶν legendum esse facile cuivis liquet. Imo omnia sequentia a vers. 394 usque ad vers. 407 ad caput decimum ejusdem Novelle pertinent, in quo recte legi γοναῖκα ταῖς προτηκούσαις ποιαῖς ὑποβαλλομένην, docuerunt Faber l. iii, Semestrium, c. 22, et Fabroltus exercitatione 12 ex Basilicis, Photii Nomocanone, aliisque, licet vetns interpres πληγαῖς, ut ex versione patet, legisse videtur.

Vers. 428. Γυνῇ τις ἵσως ἄπορος ἐπὶ ἀνδρὶ εὑπόρῳ
Θαυμάσσει δίχα γαμικῶν τελείως συμβολαῖων
Ὥς δὲ καὶ ἄπορος ἀνὴρ ἐπὶ εὑπόρῳ θάνοι:
Εἴς μόνον μέρος τέταρτον τῶν ἕαυτοῦ γτημάτων,
Ἀπὸ τοῦ ζῶντος ὁ θανὼν καλῶς κληρονομεῖτο.

Vertit Bosquetus: *Si viri locupletis pauper uxor non perfectis dotalibus instrumentis decedat, vel dives mulier viro pauperi superstes sit, in solam quartam demortui honorum partem succedat superstes. Videntur, fateor, hanc sententiam præ se ferro Græca, sed nisi corrupta dicas, stultissima sunt. Num dives enim et superstes conjux in pauperis et prius decentis bonorum quartam succedet? ipse existimo εὑπόρος et ἄπορος inter se confusa esse, adeoque legendum in vers. 428.*

Γυνῇ τις ἵσως εὑπόρος ἐπὶ ἀνδρὶ ἀπόρῳ
Θαυμάσσει δίχα γαμικῶν τελείως συμβολαῖων,
Ὥς δὲ καὶ εὑπόρος ἀνὴρ ἐπὶ ἀπόρῳ θάνοι, etc:
ita ut sensus sit: Si uxor dives viro paupere re-

licto decedat, vel vir dives decedat egena uxore superstite, nullis consecutis dotalibus instrumentis, superstes in defuncti quartam bonorum partem succedat. Ita coherent omnia, nec juri modo sed lingua quoque indoli respondent, qua mori quis dicitur ἐπὶ ἀνδρὶ, πατέτι quos superstites relinquunt: videatur ut ceteros scriptores cum *Basilicis* omittam, Theophil. l. iii, tit. 1, § 16; atque ita quoque intelligendus Eunapius in Himerio, ubi interpres ἐπὶ θυγατρὶ δὲ τελευτὴ male vertit *discessit e vita post filium*, cum vertendum fuisset, *mortuus relicta filia*, adeoque licet ἐπὶ cum dativo constructum sœpius post significet. Vix tamen in nostro loquendi modo, id usu obtinuisse dicendum Cæterum apud alios quoque ἄπορος et εὑπόρος inter se confusa videntur, similemque puto comprehendendi errorem in Theophilo lib. iv, tit. 1. § 16, in fine: verba enim, ταῦτα δὲ λέγομεν εἰτε εἰς μέρος εἰτε εἰς διόκλητον εὑπόρος ὁ γραφεὺς ή δάπτης ὑπάρχοι, non coherent cum præcedentibus, quibus dixerat, fulloni competere actionem furti, si solvendo foret, alias domini tantum interesse rem furto ablata non esse, adeoque huic quoque soli illam ob causam delicti hujus persecutionem concedendam, atque ita subjicit recte, idem dicimus εἰτε εἰς μέρος εἰτε εἰς διόκλητον ἄπορος sit sartor aut fullo. Restitue igitur pro εὑπόρος ἄπορος, quod confirmatur præterea ex eod. Theoph. § 16 sequenti. El δὲ ἄπορος ήν ὁ χρησάμενος εἰς διόκλητον η ἐν μέρει ὁ νόμος ἐπ' ἐμὲ τὴν φύρτη μετέφερεν. Et hæc omnia sunt juris certissimi. Simile vitium in *Basilicis* exstat tom. IV, pag. 446, ubi, pro τὸν δὲ ἄνδρα ἄπορον ὅντα καὶ μὴ ἐπιδιδόντα τὴν διὰ γάμου δωρεὰν, etc., lego, τὸν δὲ ἄνδρα εὑπόρον ὅντα, etc., ut ita hæc convenient cum Novella 53, c. 6, qua mulieri non modo, sed et viro hoc tribuitur beneficium, suadente id quoque l. xi, Cod. *De repudiis*, ad eujus exemplum imperator in mem. Novella dicit se constituere, quæ velit in mortis casu observari. Confirmat id Psellus noster quoque et Harmenop. l. v, tit. 8, § 94. Nec recte Cujacius, Rittershusius, aliique qui eos sequuntur, mutatum hoc statuunt per Novellam 117, c. 5, verbis, τὸν ἄνδρα γὰρ ἐπὶ τῶν τοιούτων θεράπευτων τὸ τέταρτον μέρος κατὰ τὸν πρότερον ἡμέραν νόμον ἐκ τῆς οδοστικῆς λαμβάνειν τῆς γυναικὸς πάσι τρόποις καλύπτειν. Si conferantur enim et conjugantur cum præcedentibus τὴν μέντοι ἀλλγως ἐκολυθεῖσαν ἐν αὐτῷ τῷ καιρῷ τῆς ἐκβολῆς τὸ μέρος κελεύομεν λαβεῖν τὸ περιεχόμενον τέρδε τῷ νόμῳ, facile liquet verba τὸν ἄνδρα, etc. rationem continere cur dixerit tantum imperator mulierem in casu divertii cum ea facti injuste, statim τῆς ἐκβολῆς tempore quartam accipere; silet enim de viro hic, quia arcedum omnino putat a quarte petitione, nec enim recte petit ex causa divertii, cui causam dedit, nec tempore mortis uxoris quia matrimonium jam solutum. Quæ Psellus intra vers. 838 et sequentibus, ut et vers. 865 et 866, de quarta habet capienda a conjuge superstite si non ad secundas transeat nuptias; illustra ex Novella Leonis 22 et 106. Justiniani Novella 127, c. 3, hue non pertinet, non enim de parte omnium bonorum agit, sed donationis antenuptialis, matri concedenda μὴ εἰς δεύτερον γάμον ἐρχομένη. lacuna vero quæ in hoc capite exstat in verbis ξεγειν δὲ αὐτὴν καὶ . . . δεσποτεῖας λόγον ἐνὸς καὶ αὐτῇ παιδὸς πρόσωπον ξεγειν δήκει, ex *Basilicis* optime expletur tom. IV, p. 442: Ἐκεῖν δὲ αὐτὴν καὶ δεσποτεῖας τοσοῦτον, οσον ή ποὺς αὐτοὺς παιδὸς ἀναλογία ποιεῖ, ἵνα κατὰ τὸν τῆς δεσποτεῖας λόγος ἐνὸς καὶ αὐτῇ παιδὸς πρόσωπον, ξεγειν δοκῇ. Quem miror locum non notasse eruditissimum Rombergium. Similia invenisse veterem interpretem cuivis insipienti patet.

Vers. 462. Αδευλτερής ὄνομα καῖται περὶ μοιχείας

Καὶ θαύμασον τὴν σύνθετιν τοῦ ὀνοματοθέτου,
ΟἼταλὸς τὴν νόθευσιν καλεῖ πως ἀδυνάτερον,
Ἐνθεν γοῦν καθωνόμασται, τὸ στρῶπτον τῆς μοι-
[χείας],
Ἡ γὰρ μοιχεῖα νόθευσις καὶ παραχάραξης τις.

Quid velit hic auctor, satis constat, et unicum, quod mihi hic difficultatem creat, est illud, τὸ στρῶπτον τῆς μοιχείας. στρῶπτον, sive polius στρούπτον, idem quod stuprum atque saepius in genere quamvis πορνεῖα significat, ita ut adulterium comprehendat etiam, quomodo et in lege Julia pro adulterio stuprum aliquando usurpatum. Quid igitur hic stuprum adulterii? quare, nisi eodem forte modo, quo crimen adulterii, et similia, id defendere velis, vide num non rescribendum hoc loco sit.

Ἐνθεν γοῦν κατωγόμασται τὸ στρῶπτον, τῆς μοι-
[χείας]

Ἡ γὰρ μοιχεῖα νόθευσις καὶ παραχάραξης τις.
Moi ita saepius apud nostrum abundare videtur vers. 354 et 963, et optime convenientia ista quae in Glossis Nomicis in voce Ἀδουλτέριον in fine habentur: quarum principium memorato loco est obscurissimum. Verba sunt: Ἀδουλτέριον ὁ νόμος ὑπὸ Αὐγούστου ἐκτεθεὶς μὲν, ἀπὸ δὲ τοῦ Ἰουλίου νόμου φυλαττόμενος· κινεῖ δὲ περὶ μοιχείας καὶ στρόπτου. Καὶ ἡ γεν μοιχεῖα ἐστιν ἐπὶ τῶν γαμουμένων· τὸ δὲ στρόπτον ἐπὶ παρθένων, καὶ χηρῶν, καὶ παιδῶν ἀφρένων κινεῖται. Quae Bosquetus ad hunc locum tentavit recte resellit maximus Schultingius, qui conjicit legendum esse Ἀδουλτέριον ὁ νόμος ὑπὸ Αὐγούστου ἐκτεθεὶς μὲν, ὑπὸ δὲ τοῦ Ἰουλίου ὄνομα φυλαττόμενος. Favent ingeniosissimae conjecturæ plura; sed si recipere velis, lege in sequentibus quoque pro κινεῖ, κινεῖται, aut vix cum praecedentibus cohærebunt: quo enim refers illud, κινεῖ δὲ? νόμος non κινεῖ sed κινεῖσθαι dicitur, ut infra vers. 93, 543, 643, 623, et apud alios frequentissime occurrit. Mihi incidit aliquando, restituto κινεῖται, quae præcedunt non esse tentanda, sed respexisse autorem ad l. i et l. ii, D. Ad legem Juliani de adulteriis, quarum verba, Hæc lex lata est a divo Augusto, ex lege Julia servatur, etc., ut sensus sit Glossarum: Lex de adulteriis lata est quidem a divo Augusto, sed ex lege Julia servata; intenditur vero de adulterio et stupro: adeoque error hic Auctoris, non vero alterius scribentis vitio tribuenus videtur; cui Auctori quoque ascribenda sunt quæ habentur in Ἀκουλιος ἀγωγὴ κινουμένη κατὰ τοῦ ὑπερβεμένου δεῦναι τὸ κατελειφέν. Vid. Psellus vers. 477, cum in Aquilam legem, ut vir egregius optime animadvertisit, alias minime convenientia. Differentia quæ inter στρόπτον et μοιχεῖα hie traditur etiam in Glossis docetur in voce φθορὰ, atque res nota est. Tu vide num recte hic legatur τὸ δὲ στρόπτον ἐπὶ παρθένων, etc., κινεῖται: forte enim γίνεται erit restituendum.

Vers. 512. Ἐντὸς μὲν χρόνου ἔστιν τετραπλεῦν ἀπα-
[τοῦτα].

Verissima sunt hæc de actione vi bonorum, raptorum, sed quid ἐντὸς χρόνου ἔστιν? num pro ἐντὸς πάντως rescribendum, ut infra vers. 690, aut potius ἐντὸς, ut vers. 583? quod malum. Idem docetur infra vers. 703 de tempore hujus actionis, et, ut constat, vere: cum omnes plerumque prætoriae poenales anno finiantur. Nec obstant vers. 767 et sequentes:

Οὔτε περὶ ἀρπαγῆς κινήτων ἢν οἱ Λατῖνοι
Οὔτω κατωνομάκασι βί θονόσουμ ῥαπτόρουμ
Ἐτῶν πλέον τριάκοντα εἰς ἀγωγὴν ἰσχύει.

Petita sunt hæc ex l. un. § 1, C. De annali exceptione, et quivis facile videt non esse intelligenda de actione nostra poenali, sed de ipsa rei raptæ persecutione quæ etiam ultra annum dabitur. In

vers. 767 lege, Οὔτε ἡ περὶ ἀρπαγῆς κινήτων, ἢν Λατῖνοι.

Vers. 525. Η περὶ δόλου δὲ ἐστι ποινὴ καὶ ποιναλία. Διδοται καῦσα κορύντα, ἔστι περισοναλία, Ἐν τοῖς δοσὶ δὲ ἐνιαυτοῖς ἀρχεται καὶ πληροῦται. Ἄλλης δὲ ὑπούσης ἀγωγῆς οὐ κινεῖ τὴν δὲ δόλῳ.

Quod ad jus attinet, quæ dicuntur hic verissima sunt, et eadem infra vers. 704 et 1143; verba autem vers. 525 mihi suspecta, et rescribendum forte

Ἡ περὶ δόλου δὲ ἐστιν αὐτὴ καὶ ποιναλία. Vid. supra vers. 501, ubi eadem fore loquendi ratio. In sequentibus vers., pro ἀρχηται, ἀρχεται repone. Junge cum his Glossas Nomicas in voce δὲ δόλῳ μάλῳ, ubi recte ratio traditur et aequitas actionis de dolo ex l. i, D. De dolo mali, sed verba, "Ινα μήτε οὕτοι κερδίζωσιν ἐκ τῆς οἰκείας κινήσις, μήτε οἱ ἀπαιτούμενοι βλάπτωνται ἐκ τῆς οἰκείας ἀπλότητος· οὗτοι δὲ τὸν δόλον δρίσατο Λα-βεῖν, ἔστι δὲ πρῶτος δόλος κακοποίησις λαθραῖα ἐν προσποιήσει τῶν βελτιόνων τὸ πληγτίον προσφερομένη· δεύτερος δόλος ἔστι πᾶσα κακουργία, καὶ ἀπατη, καὶ μηχανή πρὸς πειραψήν, ἔτερος γι-νουμένη. Celeber. Schulting. βλάπτωνται et τῷ πληγτίον legendum monet. Ego plura quoque hie laborare existimo. Pro ἀπαιτούμενοι et ἀπατώμενοι, agitur enim de Iæsis danda actione non exceptione; præterea non intelligo hic quid sit πρῶτος δόλος, quis δεύτερος, quare ex memorata l. i, § 2, si liberiori conjectura: locus detur, legarem, Οὔτως δὲ τὸν δόλον δρίσατο Σέρδιος καὶ λαβεῖν· οὗτοι δὲ πρῶτοι, sc. Σερδίφ, δόλος, etc.; δεύτεροι, sc. La-beoni, δόλος ἔστι, atque ita omnia coherent, et optimè cum l. i, § 2, D. De dolo mali conve-niunt, quam præter Huberum, Sculthingum aliisque plures, optime explicuit vir in jurisprudentia nostra celeberrimus Nood De forma emendandi doli mali cap. 2.

Vers. 548. Τυχον γὰρ ἔμελλε τις πλεῖν πλοῦν ἐπι-
[κινδυνώδη],

Καὶ δεδωκέτω χρήματα τῷ φόρῳ τοῦ θανάτου· Ενταῦθα γὰρ ἀπελλαγὰς δὲ δεδωκὼς τοῦ φόρου Δεσπότης πάλιν πέφυκε τῶν γε δεδωρημένων "Ο δὲ λαβὼν τὴν διωρεὰν φυσικὴν νομῆν ἔχει.

Hæc verlit Bosqnotus: Si quis enim periculosam navigationem ingressurus metu mortis det pecunias, et dimittat res datas, qui metu donat dominus curum remaneat, qui vero donum cepit naturalem possessionem consequitur, sed pessime. Omnis oritur error ex corruptis versibus 549 et 550, quos ita restitue: Καὶ δεδωκε τὰ χρήματα τῷ φόρῳ τοῦ θανάτου, Ενταῦθα γὰρ ἀπελλαγὰς δὲ δεδωκὼς τοῦ φόρου,

atque ita sensus erit: Forte aliquis voluit ingredi periculosam navigationem, dedit vero alicui res mortis timore; si liberatus ab illo timore qui dedidit, dominus rursus fit rerum donatarum, et ille qui accepit res donatas, naturalem illarum rerum possessionem habet. Hausta hæc videntur ex l. xxix. D. De donationibus mortis causa, ubi Ulpianus, cessante periculo, ratione cujus quid datum, rei vindicationem concedendam esse existimat;

Basilica in l. xxix, mem. laborant: pro ἐγιανή quod sensum non habet lege ἡγιάνη quod vero infra vers. 4233 et seq. scribit Psellus,

"Ο μόρτις καῦσα διωρεὰν πρὸς τινὰ πεπραγμένος· Πωσθεὶς ἀναλαμβάνεται τὸ δοθὲν παραντίκα,

Μετὰ καρπῶν, καὶ τοκετῶν, καὶ τῶν ἐπηυξημένων.

Refer ad l. xiiii D. De condicione causa data non secura, quo donatori condicio permittitur ad rem donatam cum fructibus, partu aliisque incrementis petendam. Videtur hac in re Sabinianorum et Proculianorum fuisse dissensus et utriusque scholæ sententiam deinde pulat Cujacius conjunctam fuisse ad l. xiiii, D. De mortis causa donat; sed latius id forte alio tempore pertractabo

nunc aliud agitur. Glossæ Nomicæ in ἡ δοκατζιόνος cl. Schultingio recte corruptæ videntur, et optime vir magnus conjectit verba μήτε καταστρέφεσθαι τὸ δωροδένον loco suo plane dimota esse; ut tamen cohæcere possint, forte et plura alia omissa dicenda sunt, et vide num totus locus sit ita legendus: Αἱ μὲν ὑπερβίσους ἔγους ἐν ζωῇ ὥστε ἀπεντεύεσθαι ἔχει τὸν λαβόντα μήτι καταστρέφεσθαι τὸ δωροδένον, aut, si minori molimine ut velis lego: "Ἔγους ἐν ζωῇ, ἀπεντεύεσθαι μήτη, μήτι καταστρέψθαι τὸ δωροδένον.

Vers. 555. Η δὲ ἴνοφικίσσο ἡ διαθήκης μέμφεις
Εἰσαγωγὴ πρὸς ἀγωγὴν, οὐκ ἀγωγὴ τογχάνει.

Pro μέμφεις lego μέμψις, et quod ad rem attinet, nota Psellum hic cum illis facere, qui querelam inofficiosa testamenti distinguunt ab ipsa petitione hæreditatis, idem fere scribunt Glossæ Nomicæ in ἡ ἴνοφικίσσο, ubi in verbis οὐκ εστιν διαθήκης, ἀλλ' αἰτία ἐστιν ἀγωγῆν, dele διαθήκης incuria libra-rii repetitum propter præcedentem ejusmodi vocem, aut, si id nolis, rescribe ἀγωγὴ κατὰ διαθή-κης κατὰ enim hic omissum intelligere minus placet. Sequentia, καὶ ἀπόδεξις τοῦ δεοντος κανεῖν τὸν γραφέντα κληρονόμον, claim non intelligo, nisi δεόντως rescribere velis, quod habet quoque Scholast. Basil. tom. V, pag. 222, ubi eadem fere ad verbum cum Psello aliisque Grecis faciunt etiam plures jurisconsulti nostrorum temporum, quorum tamen sententia videtur minus verosimilis, ut optime Vinnius, Averanius, aliquique ostenderunt. Concedimus Graecis scripturam testato-ris esse causam hæreditatis, non hæreditatis peti-ctionem; sed quid inde? Ergo, ut recte infertur ex dictis, testamentum inofficium est causa querelæ non ipsa querela, atque id omnes confitemur, ip- samque tamen querelam, esse petitionem hæreditatis ex causa inofficiosa testamenti summo jure existimamus; sed haec alterius sunt loci.

Vers. 671. Εἴδομης δέρας δ' ἀρχεται νυκτὸς καὶ
Νυκτὸς τῆς ἄλλης ἀκριβῶς τὴν περικωτὸν ἔχει.

Verit Rosquetus: *A septima noctis hora dies incepit, et usque ad sextam alterius noctis exacte transit*, adeoque putat hic Psellum in numero erare. Ego potius scripture vitium hic adesse puta-re, atque id suadet etiam ipsa verborum con-structio: quid enim ἀρχεται εἴδομης δέρας? Vide igitur num legendum:

"Ἐκτης ἡμέρα δ' ἀρχεται νυκτὸς, καὶ μέχρι ἔκτης,

Addo l. viii, D. *De feriis*; l. v, D. *Qui testamento facere possunt*; Eustath. de temporum intervallis p. 209.

Vers. 734. Ταῖς μὲν θηλεῖσι δάδεκα εἰς ἑφτήσιαν χρόνον.

Oἱ δὲ τεσταρετκαΐδεκα τοῖς ἀρρέσι κριττίοι.

Aut γρόνοι videtur in verso 734 legendum, aut, pro δώδεκα δέδωκα, assignarat enim jam. 15 annos puellis vers. 730.

Vers. 792. Εἰ δ' ὅθαν ἐγέννησε παιδας ἐν βιῷ δέοι,
Οὐδὲ ἐνὸς ἐμνημόνευσε ποιῆσας διαθήκην,
Μηκατος ἔκτον λήψεται πράγματων τῶν πατρικῶν.

De Falcidia agens hoc scribit Psellus, sed in ver-sione, a Rosqueto neglecta, cuius rei causam non video; versus 792 est corruptus; quid enim illa εἰ δέοι τοῦ tu rescribe ex Attaliat. *Synopsi* p. 33, εἰ δέοι οὐκάδιν, etc. Attaliat. autem hinc reddo duos versus 794 et 796 in vers. 797:

Διδέκατον δ' εἰς τέσσαρες τυγχάνουσιν οἱ παιδες,
Restitue διδέκατον δ' εἰ τέσσαρες. Glossæ quoque Nomicæ, in voce Φαλκίδιος, laborant. Verba sunt: Φαλκίδιος λέγεται παρὰ τῶν νόμων (num νομικῶν) διται ἐκ κοινοῦ τίνος πράγματος εἰς ὃ μετέχουσι πολλοὶ μέρος τι τούτων, έκαστος τῶν μετοχόντων

εἰς αὐτὸ διδοται: ὁ συνήθειαν οἱ κοινοὶ ἔχουσι μερίδα καλεῖ. Cl. Schultingius hic ἐκάστη φέλι vult, atque ita quoque exstat apud Harmenop. p. 399, ubi omnia fere ad verbum; in sequentibus autem reponendum existimat, ὁ συνήθειαν οἱ κοινοί ἔχουσι μερίδα φαλκίδιαν καλεῖν; sed forte minus bene. Oꝝ pro ὁ etiam Schol. Harmenop. hinc restituo, ne ad μέρος sed ad φαλκίδια, puto referendum. Sequen-tium autem verborum videtur hic sensus esse, quod φαλκίδιον vocant Jurisconsulti, illud κοινῶς μερίδα appellari. An accurata sit hæc Falcidia de-scriptio nunc non querimus. Cæterum apud Har-menop. quoque παρὰ τῷ νόμῳ tegitur, et, pro διδοται, διδοται.

Vers. 869. Εξετεῦς οὐ γίνεται μητρεία κατὰ γένους,

Recte id scribitur a Psello; non enim minor debet esse sponsa quam septem annis, l. xiv, D. *De sponsalibus*. Eadem habet Attaliat. in *Synopsi* pag. 23, quem hinc restitue.

Vers. 874. Η περὶ παρακαταθήκης τε καὶ ἀρπαγῆς
[βαίκας],

Corrige, ut versus sit 45 syllabarum,
Η περὶ παραθήκης τε καὶ ἀρπαγῆς βαίκας,
ut supra versu 520, ubi malim quoniam legi ἔδιξε πεποίης, et in vers. 522 pro τόκος et συγχήσεως τόκος et συγχρήσεως. Cæterum frequentissime alias depositum παρακαταθήκη dicitur, ut in l. xxxvii, § 5, D. *De leg.*, ubi quædam editiones male divisus vocibus παρὰ καταθήκην, fecerit forte quos-dam, omissum εἰς ut ita sæpius apud Graecos εἰς παραθήκην, vel ἐν παραθήκη, vel παραθήκη λόγῳ λαμβάνειν.

Vers. 913. Εἰσὶ δὲ ἔτερα δάνεια τῶν μεταγενεστέ-
[ρων]

Τὴν δύναμιν κινήσαντα τῆς προκόπες παραδέξας
Οποῖον τὸ διδόμενον ἀκοντισταῖς τοῖς πρώτοις
Καὶ τὸ προφάσιον δάνεισθεν στρατείας κινουμένης.

Sequitur hic Psellus illorum sententiam, qui in concursu creditorum primum præ omnibus locum concedunt fisco ex causa primipilari, l. iii, D. *De primipilo*: secundum ei qui in militiam emendam credidit; tertium denique uxori ratione rerum dotatum, Nov. 97, c. 4; nec desunt hodie qui ideum cum Psello sentiunt; ultrum bene an male hic nou examinabo, id modo nunc monitum velim in vers. 914, pro κινήσαντα forte rescribendum esse κινήσαντα, ut ita νικᾶν sacerdos a nostris usurpatur et a Psello vers. 919 seq. Præterea in versu 916 ne-scio qui velit στρατείας κινουμένης, tu vide num ὕδουμένης sit legendum. Quid δάνειον et quomodo aliquando differat a voce χρέος, aliquando autem eodem comprehendatur, vid. Glossæ Nomicæ in χρέος, ubi verba καὶ τὸ ἀπὸ λεγέτου καὶ ἀπὸ δια-θήκης mibi corrupta videntur, quod enim ex causa legati illud ex testamento deberi certissimum: habet tamen et Harmenop. pag. 236, ἀπὸ δια-θήκης, sed nihilominus utroque loco legi malim, pro ἀπὸ διαθήκης ἀπὸ καταθήκης ex Attaliat. *Synopsi* p. 48. Cæterum huic refer l. x et xi, D. *De V. significatione*. Ex quarum posteriore Schulting., ad vocem δάνειστης pro χρεώμαντος, recte χρεω-στούμενος legit, ut quoque apud Psellum legitur vers. 890:

Ιτάς γάρ δι γραιωστουμένος εἰς οἰασοῦν αἰτίας
Ἐκ νόμου δάνειστης ἐστι τοῦ κεχρωστημένου.

Vers. 922. Καὶ δύοι κατεκρίθησαν ἐν τοῖς δικαιοτη-
[ρίοις],

Ὦς συκοφάνται μὲν μοιχοὶ ή κλιτηῆν εἰργασμένον.

Referuntur hi a Psello inter testes qui a testimoniō omnino arcentur, adeoque cum illis sentire videtur qui infamibus in genere testandi denegant facultatem, quod tamen falsissimum esse putant Duarenus, Donellus, aliquique magni nominis juris-consulti, arg. l. iii, § 5, l. xiii. D. *De testibus*. De

adulterii damnato agit l. xiv, D. *De testibus*, ad quam Basil. Scholiastes p. 553, notat intelligendam esse de damnato, cuius verba, cum corrupta sunt, ascribam et emendabo: Οὐκ ἀμφιβολόμενος ἀλλ' ὁ πρὸς τῆς ὑπογραφῆς καὶ μάρτυρας κατηγοροῦσίς καὶ καταδικασθεῖς· quae verit Fabrottus, *Non de quo dubitetur, sed qui accusatore subscripte in crimen et testibus datus accusatus et damnatus*: sed nihil minus voluit dicere Scholiastes. Refellit Fabrottum corruptum πρός quod muta in πρό, atque ita sensus verborum erit. Non de quo dubitetur, sed qui antequam subscripterit nomen testamento et testis officio functis, fuerit accusatus et damnatus. Certissimum hanc emendationem dices si cogites in l. xiv memorata quæsitum fuisse ab adulterii damnatus possit esse testis in testamento. Illos et πρό saepissime inter se commutata esse omnes uorunt.